
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 주택과

부서: 주택과
정책: 주거복지 증진
단위: 주택정책지원 (단위:천원)

주택과 20,939,730 17,386,779 3,552,951

국 16,795,400

도 1,971,243

시 2,173,087

주거복지 증진 20,004,669 16,346,939 3,657,730

국 16,795,400

도 1,971,243

시 1,238,026

주택정책지원 20,004,669 16,346,939 3,657,730

국 16,795,400

도 1,971,243

시 1,238,026

수선유지급여 1,187,778 960,039 227,739

국 1,069,000

도 83,145

시 35,633

403 자치단체등자본이전 1,187,778 960,039 227,739

국 1,069,000

도 83,145

시 35,633

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,187,778 960,039 227,739

○수선유지급여 1,187,778

국 1,069,000

도 83,145

시 35,633

강원형 수선유지급여 8,000 24,000 △16,000

도 2,400

시 5,600

401 시설비및부대비 8,000 24,000 △16,000

도 2,400

시 5,600

01 시설비 8,000 24,000 △16,000

○강원형 수선유지 주거급여지원
8,000

도 2,400

시 5,600

주거급여 17,451,111 15,326,740 2,124,371

국 15,706,000

도 1,221,578

시 523,533

301 일반보전금 17,451,111 15,326,740 2,124,371

국 15,706,000

도 1,221,578

1,187,778,000원*1식

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 주거복지 증진
단위: 주택정책지원 (단위:천원)

시 523,533

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,451,111 15,326,740 2,124,371

○주거급여 지원 17,451,111

국 15,706,000

도 1,221,578

시 523,533

장애인주택 개조사업 22,800 34,200 △11,400

국 11,400

도 3,420

시 7,980

401 시설비및부대비 22,800 34,200 △11,400

국 11,400

도 3,420

시 7,980

01 시설비 22,800 34,200 △11,400

○장애인 주택개조사업
22,800

국 11,400

도 3,420

시 7,980

주거복지위원회 운영 980 1,960 △980

201 일반운영비 980 1,960 △980

01 사무관리비 980 1,960 △980

○주거복지위원회 참석수당
980

비정상거처 거주자 이사비 지원 18,000 0 18,000

국 9,000

도 2,700

시 6,300

301 일반보전금 18,000 0 18,000

국 9,000

도 2,700

시 6,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 18,000 0 18,000

○비정상거처 거주자 이사비 지원
18,000

국 9,000

도 2,700

시 6,300

신혼부부 주거자금 대출이자 지원 1,316,000 0 1,316,000

도 658,000

시 658,000

301 일반보전금 1,316,000 0 1,316,000

도 658,000

17,451,111,000원*1식

22,800,000원*1식

70,000원*7명*2회

400,000원*45건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 주거복지 증진
단위: 주택정책지원 (단위:천원)

시 658,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,316,000 0 1,316,000

○신혼부부 주거자금 대출이자 지원
1,316,000

도 658,000

시 658,000

공동주택 주거환경개선 823,130 928,930 △105,800

공동주택 공급관리 8,880 7,440 1,440

주택공급 행정추진 8,880 7,440 1,440

201 일반운영비 1,680 1,680 0

01 사무관리비 1,680 1,680 0

○분양가심사위원회 참석수당
1,680

202 여비 7,200 5,760 1,440

01 국내여비 7,200 5,760 1,440

○주택공급행정 업무추진여비
7,200

공동주택 주거지원 804,250 911,490 △107,240

공동주택 관리비 지원 694,250 801,490 △107,240

201 일반운영비 11,050 11,350 △300

01 사무관리비 2,050 1,350 700

○공동주택관리지원 심의위원회 참석수당
1,120

○공동주택관리(임대주택) 분쟁조정위원회
참석수당 490

○공동주택관리 감사장 복사기 임차료
440

03 행사운영비 9,000 10,000 △1,000

○아름답고 살기 좋은 우리아파트 선정
9,000

202 여비 7,200 8,640 △1,440

01 국내여비 7,200 8,640 △1,440

○공동주택관리지원 업무추진여비
7,200

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○공동주택관리 전문감사관수당
6,000

307 민간이전 430,000 400,500 29,500

02 민간경상사업보조 430,000 400,500 29,500

○공동주택 보안등 전기요금 지원
430,000

402 민간자본이전 240,000 375,000 △135,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,000 375,000 △135,000

1,316,000,000원*1식

70,000원*8명*3회

600,000원*12월

70,000원*8명*2회

70,000원*7명*1회

220,000원*2회*1대

9,000,000원*1회

600,000원*12월

100,000원*6명*5일*2회

430,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 공동주택 주거환경개선
단위: 공동주택 주거지원 (단위:천원)

○단지 내 도로 유지보수
20,000

○상하수도 유지보수 및 준설
20,000

○방범용 CCTV 설치 20,000

○어린이놀이터 교체 및 보수
10,000

○보안등 교체 및 보수
10,000

○재해위험 및 재난발생 시설물 보수
9,000

○외벽 공용부 유지보수
95,000

○옥상공용부 유지보수
56,000

공동주택 안전점검 지원 110,000 110,000 0

401 시설비및부대비 110,000 110,000 0

01 시설비 110,000 110,000 0

○소규모 공동주택 안전점검용역
70,000

○제3종시설물 실태조사용역
40,000

공동주택 관리자 교육 10,000 10,000 0

공동주택 입주자대표회의 교육 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

12 민간인위탁교육비 10,000 10,000 0

○입주자대표회의 소방 및 방범 위탁교육
10,000

행정운영경비(주택과) 111,931 110,910 1,021

인력운영비(주택과) 61,123 60,102 1,021

인력운영비(주택과) 61,123 60,102 1,021

101 인건비 61,123 60,102 1,021

01 보수 61,123 60,102 1,021

○시간외근무수당
61,123

기본경비(주택과) 50,808 50,808 0

기본경비(주택과) 50,808 50,808 0

201 일반운영비 32,248 32,248 0

01 사무관리비 25,296 25,296 0

○부서운영 사무관리비
25,296

02 공공운영비 6,952 6,952 0

○부서운영 공공운영비
6,952

202 여비 14,960 14,960 0

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

9,000,000원*1식

95,000,000원*1식

56,000,000원*1식

70,000,000원*1식

40,000,000원*1식

10,000,000원*1식

11,319원*18명*300시간

25,296,000원*1식

6,952,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주택과
정책: 행정운영경비(주택과)
단위: 기본경비(주택과) (단위:천원)

01 국내여비 14,960 14,960 0

○기본업무수행여비 12,960

○공동주택 업무추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○20명 이하 3,600

1,080,000원*12월

2,000,000원*1식

3,600,000원*1식


